
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕИЕ 

ВЕРХНЕСПАССКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ПРИКАЗ 

с. Верхнеспасское 

     31.08.2020                                                                                     № 241 

Об утверждении учебного плана школы 

на 2020-2021  учебный год 

 

         В соответствии с   п.9 ст.2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях организации образовательного   

процесса на уровнях начального  общего, основного общего,  среднего  общего  

образования и формирования учебной нагрузки педагогических работников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить:  

1.1.Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения  

Верхнеспасской средней общеобразовательной  школы (приложение  1); 

1.2. Учебный план Нижнеспасского филиала  муниципального бюджетного 

общеобразовательного  учреждения  Верхнеспасской средней общеобразовательной  

школы (приложение  2); 

1.3. Учебный план Озерского филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного  учреждения  Верхнеспасской средней общеобразовательной  

школы (приложение  3); 

1.4. Учебный план Хитровского филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного  учреждения  Верхнеспасской средней общеобразовательной  

школы (приложение  4); 

1.5. Учебный план Коптевского филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного  учреждения  Верхнеспасской средней общеобразовательной  

школы (приложение  5); 

1.6. Учебный план Богословского филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного  учреждения  Верхнеспасской средней общеобразовательной  

школы (приложение 6); 

1.7. Учебный план Липовского филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного  учреждения  Верхнеспасской средней общеобразовательной  

школы (приложение  7); 

1.8. Учебный план Подоскляйского филиала  муниципального бюджетного 

общеобразовательного  учреждения  Верхнеспасской средней общеобразовательной  

школы (приложение  8). 

2. Исполняющим обязанности заместителя директора по УВР  Поповой Н.В., 

Судаковой С.В., заведующему Нижнеспасского  филиала Болтневу В.Ю., 

исполняющим обязанности заведующих филиалов Кирьяновой Е.В., Болтневу И.С., 

Шолоховой О.А., Михееву  А.А., Кабановой М.С., Павликовой И.С.,   обеспечить 

организационно-методическое сопровождение учебных планов. 

 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 



Директор                                                                                                   Е.В. Матюкова 

С приказом  ознакомлены                                                                      Н.В. Попова 

                                                                                                                   С.В. Судакова 

                                                                                                                    В.Ю. Болтнев 

                                                                                                                 Е.В. Кирьянова 

                                                                                                                И.С. Болтнев 

                                                                                                                А.А. Михеев 

                                                                                                                    М.С. Кабанова 

   И.С. Павликова 

                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу № 241 от 31.08.2020 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Верхнеспасской средней общеобразовательной школы 

на 2020-2021 учебный год 

 

Начальное  общее  образование (пятидневная  учебная  неделя) 

 
 

Учебные  предметы 

Классы/ количество  часов год Всего 

I II III IV  

Инвариантная  часть:      

Русский язык 5 5 5 4 19 

Литературное чтение 4 4 3 3 14 

Иностранный  язык* - 2 2 2 6 

Математика  4 4 4 4 16 

Окружающий  мир  

 ( человек, природа,  

общество, безопасность  

жизнедеятельности) 

2 2 2 2 

 

 

 

8 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

   1 1 

 Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное  искусство 1 1 1 1 4 

Технология  (труд) 1 1 2 2 6 

Физическая  культура 3 3 3 3 12 

Итого: 21 23 23 23 90 

Вариативная  часть   при  5- 

дневной  учебной  недели 

0 0 0 0 0 

Предельно  допустимая  

аудиторная  нагрузка  при  5-

дневной  нагрузке 

 

21 23 23 23 90 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 УЧЕБНЫЙ ПЛАН 5- 9-х КЛАССОВ 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Верхнеспасской средней общеобразовательной школы  

на 2020-2021 учебный год 

основное общее образование (шестидневная учебная неделя) 

 

Предметная 
область 

Учебный предмет Количество часов 
Итого 

5 6 7 8 9а,б всего 

 

филология русский язык 5 6 4 3 3 24 

Литература 3 2 2 2 3 15 

Родной русский язык 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3 

Родная литература 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3 

английский язык 3 3 3 3 3 18 

второй иностранный 
язык (немецкий язык) 

0 - - 1 1 3 

Математика  и  

информатика 

математика 5 5 5 5 5 30 

информатика 1 1 1 1 1 6 

Общественно-

научные 

предметы 

история 2 2 2 2 3 14 

обществознание 1 1 1 1 1 6 

география 1 1 2 2 2 10 

Естественно-

научные 

предметы 

биология 1 1 2 2 2 8 

физика - - 2 2 3 10 

химия - - - 2 2 6 

искусство искусство - - - - - - 

изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 - 4 

музыка 1 1 1 1 - 4 

технология технология* 2 2 2 1 - 7 

Физическая 

культура  и ОБЖ 

физическая культура  3 3 3 3 3 18 

ОБЖ 1 1 1 1 1 5 

Итого 31 31 33 34 34 197 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса  

Основы духовно-

нравственной 

культуры 

основы  православной 

культуры 

1    - 1 

 Проектная деятельность  0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

Природа. Человек. 

Культура 
- 0,5 -   0,5 

 Финансовая грамотность  1 1 0,5 0,5 3,5 

Электив рус.яз    1  1 

Среды жизни на планете. - - 0,5 -  0,5 

Профессия в деталях     1 2 

итого 1 2 2 2 2 11 

Предельно  допустимая  аудиторная учебная  

нагрузка при  6-дневной  учебной  недели 

 

32 33 35 36 36 208 

 

 

 

 

 

 
 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Верхнеспасской средней общеобразовательной школы  

на 2019-2020, 2020-2021 учебные годы  
 

Среднее    общее  образование 

(социально- гуманитарный  профиль) 

(шестидневная учебная неделя) 

учебные предметы класс/число учебных часов 

 

10 11 всего 

  

Базовые учебные предметы  

английский язык 3 3 6 

математика 4 4 8 

литература 3 3 6 

химия 1 1 2 

физика 2 2 4 

биология  1 1 2 

физическая культура 3 3 6 

ОБЖ 1 1 2 

основы  военной службы 1 - 1 

астрономия 1 - 1 

история 2 2 4 

итого 22 20 42 

 Профильные учебные предметы  

русский язык 3 3 6 

обществознание 3 3 6 

итого 6 6 12 

Вариативная часть. Базовые учебные предметы  

География 1 1 1 

Химия  1 1 2 

биология - 1 1 

математика 1 1 2 

информатика 1 1 2 

право 1 1 1,5 

экономика 1 1 1,5 

итого 6 7 11 

Вариативная часть. Компонент образовательного учреждения  

ИГЗ  биология 0,5 - 0,5 

проектная деятельность 1 0,5 1 

 ИГЗ математика  1 1 1 

ИГЗ физика 0,5 - 0,5 

ИГЗ русский язык - 1 1 

Э.к. «Основы мировых религий»  1 1 

Элективный курс «Финансовая 
грамотность 

 0,5  

итого 3 4 9 

Предельно допустимая аудиторная 
учебная  нагрузка при 6-дневной 

учебной неделе 

37 37 72 

 

 

 

 



Учебный план МБОУ Верхнеспасской СОШ (среднее общее образование) 

на 2020-2021/2021-2022 учебный год 

социально-гуманитарный   профиль 
(шестидневная учебная неделя) 

 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

Количество часов 

10-й класс (34 

учебные 

недели) 

11-й класс 

(34 

учебные 

недели) 

Всего 

2020/2021 2021/2022  

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык  У 3/102 3/102 204 

Литература Б 3/102 3/102 204 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык Б 1/34 1/34 68 

Родная литература     

Математика и 
информатика 

Математика  У 6/204 6/204 408 

Информатика и ИКТ Б 1/34 1/34 68 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3/102 3/102 204 

Естественные науки Астрономия Б 1/34 - 34 

 Физика Б 2/68 2/68 136 

 Химия Б 1/34 1/34 68 

 Биология Б 1/34 1/34 68 

Общественные науки История Б 2/68 2/68 136 

Обществознание 

 

Б 2/68 2/68 136 

Право У 2/68 1/68 136 

Экономика Б 1/34 1/34 68 

 География Б 1/34 1/34 68 

Физическая культура, 
экология и основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3/102 3/102 204 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Б 1/34 1/34 68 

Элективные курсы по  
выбору 

 Индивидуальный проект  1/34 1/34 68 

 Практикум по химии  1/34 1/34 68 

 Практикум по биологии  1/34 1/34 68 

Нагрузка  при 6 дневной 

учебной  недели 

   

37/1258 

 

37/1258 

 

2516 

 

 

 



Приложение 2 

 к приказу № 241 от 31.08.2020 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

Нижнеспасского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Верхнеспасской средней общеобразовательной школы 

на 2020-2021 учебный год 

 

Начальное  общее  образование (пятидневная  учебная  неделя) 

 
 

Учебные  предметы 

Классы/ количество  часов год Всего 

I II III IV В IV Г  

Инвариантная  часть:       

Русский язык 5 5 5 4 4 23 

Литературное чтение 4 4 3 3 3 17 

Иностранный  язык* - 2 2 2 2 8 

Математика  4 4 4 4 4 20 

Окружающий  мир  

 ( человек, природа,  

общество, безопасность  

жизнедеятельности) 

2 2 2 2 

 

 

 

2 

 

 

 

10 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

   1 1 2 

 Музыка 1 1 1 1 1 5 

Изобразительное  искусство 1 1 1 1 1 5 

Технология  (труд) 1 1 2 2 2 8 

Физическая  культура 3 3 3 3 3 15 

Итого: 21 23 23 23 23 113 

Вариативная  часть   при  5- 

дневной  учебной  недели 

0 0 0 0 0 0 

Предельно  допустимая  

аудиторная  нагрузка  при  5-

дневной  нагрузке 

 

21 23 23 23 23 113 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 УЧЕБНЫЙ ПЛАН 5- 9-х КЛАССОВ 

Нижнеспасского филиала 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Верхнеспасской средней общеобразовательной школы  

на 2020-2021 учебный год 

основное общее образование (шестидневная учебная неделя) 

Предметная 
область 

Учебный предмет Количество часов 
Итого 

5вг 6 7 8 9 всего 

 

филология Русский язык 5 5 6 4 3 3 26 

Литература 3 3 2 2 2 3 15 

Родной русский язык 0,5 0,

5 

0,5 0,5 0,5 0,5 3 

Родная литература 0,5 0,

5 

0,5 0,5 0,5 0,5 3 

Английский язык 3 3 3 3 3 3 18 

Второй иностранный 

язык (французский язык) 

- - - - 2 1 3 

Математика  и  

информатика 

Математика 5 5 5 5 5 5 30 

Информатика 1 1 1 1 1 1 6 

Общественно-

научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 3 13 

Обществознание 1 1 1 1 1 1 6 

География 1 1 1 2 2 2 9 

Естественно-

научные 

предметы 

Биология 1 1 1 2 2 2 9 

Физика - - - 2 2 3 7 

Химия - - - - 2 2 4 

искусство Искусство - - - - - - - 

Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 1 - 5 

Музыка 1 1 1 1 1 - 5 

технология Технология* 2 2 2 2 1 - 9 

Физическая 

культура  и ОБЖ 

Физическая культура  3 3 3 3 3 3 18 

ОБЖ 1 1 1 1 1 1 6 

Итого 31 3

1 

31 33 35 34 195 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса  

Основы духовно-

нравственной 

культуры 

Основы  православной 

культуры 

1 1   - - 2 

 Проектная деятельность   0,5 0,5 0,5 0,5 2 

        

Экология растений -  0,5 -   0,5 

 Финансовая грамотность   1 1 0,5 0,5 3 

Секреты орфографии  -  - 0,5 -  0,5 

Профессия в деталях      1 1 

итого 1 1 2 2 1 2 9 

Предельно  допустимая  аудиторная учебная  

нагрузка при  6-дневной  учебной  недели 

 

32 32 33 35 36 36 204 

 

 
 
 
 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Нижнеспасского филиала  

МБОУ Верхнеспасской СОШ (среднее общее образование) 

на 2020-2021 учебный год 
 

 

Учебные предметы Классы/Количество часов в 

неделю 

 11  

2020-2021 

 

Инвариантная часть. Базовые учебные предметы 

   

Русский язык 2  

Литература 3  

Иностранный язык 3  

История 2  

Физика 2  

Химия 1  

Биология   1  

Физическая культура 3  

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

1  

Всего              18 

Вариативная часть. Профильные  учебные предметы 

Математика 6  

Обществознание 3  

Всего 9  

Вариативная часть. Базовые   учебные предметы 

География 1  

Информатика и ИКТ 1  

Всего 2  

Вариативная часть. Компонент образовательного учреждения 

Основы исследовательской и 

проектной деятельности 

0,5  

Промышленный дизайн 1  

Разноаспектный анализ текста 0,5  

Русский язык (игз) 1  

Математика (игз) 1  

Биология (игз) 1  

Обществознание (игз) 1  

История (игз) 1  

География (игз) 1  

Всего   8  

Итого: 37 

Предельно допустимая аудиторная 

учебная  нагрузка при 6-дневной 

учебной неделе 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план  

Нижнеспасского филиала  

МБОУ Верхнеспасской СОШ (среднее общее образование) 

на 2020-2021/2021-2022 учебный год 

Универсальный  профиль 

(шестидневная учебная неделя) 

 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

Количество часов 

10-й класс 

(34 учебные 

недели) 

11-й 

класс (34 

учебные 

недели) 

Всего 

2020/2021 2021/2022  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  У 3/102 3/102 204 

Литература Б 3/102 3/102 204 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык Б 1/34 1/34 68 

Математика и 

информатика 

Математика  У 6/204 6/204 408 

Информатика и ИКТ Б 1/34 1/34 68 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3/102 3/102 204 

Естественные науки Астрономия Б 1/34 - 34 

 Физика Б 2/68 2/68 136 

 Химия Б 1/34 1/34 68 

 Биология Б 1/34 1/34 68 

Общественные науки История Б 2/68 2/68 136 

Обществознание Б 2/68 2/68 136 

 География Б 1/34 1/34 68 

Физическая культура, 

экология и основы 
безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3/102 3/102 204 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1/34 1/34 68 

  Индивидуальный 

проект 

 2/68 - 68 

Элективные курсы по  

выбору 

Основы 

алгоритмизации и 

программирования 

 1/34 1/34 68 

 Актуальные вопросы 

общей  биологии 

 1/34 1/34 68 

 Право  1/34 1/34 68 

 Экономика  1/34 1/34 68 

 Избранные вопросы 

обществознания 

 - 1/34 1/34 

 В мире функций   1/34  



Предметная область Учебный предмет Уровень 

Количество часов 

10-й класс 

(34 учебные 

недели) 

11-й 

класс (34 

учебные 

недели) 

Всего 

2020/2021 2021/2022  

Нагрузка  при 6 

дневной учебной  

недели 

   

37/1258 

 

37/1258 

 

2516 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        

Приложение 3 

 к приказу № 241 от 31.08.2020 

                                                  УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

Озерского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Верхнеспасской средней общеобразовательной школы 

на 2020-2021 учебный год 

 

Начальное  общее  образование (пятидневная  учебная  неделя) 

 
 

Учебные  предметы 

Классы/ количество  часов год Всего 

I II III IV  

Инвариантная  часть:      

Русский язык 5 5 5 4 19 

Литературное чтение 4 4 3 3 14 

Иностранный  язык* - 2 2 2 6 

Математика  4 4 4 4 16 

Окружающий  мир  

 ( человек, природа,  

общество, безопасность  

жизнедеятельности) 

2 2 2 2 

 

 

 

8 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

   1 1 

 Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное  искусство 1 1 1 1 4 

Технология  (труд) 1 1 2 2 6 

Физическая  культура 3 3 3 3 12 

Итого: 21 23 23 23 90 

Вариативная  часть   при  5- 

дневной  учебной  недели 

0 0 0 0 0 

Предельно  допустимая  

аудиторная  нагрузка  при  5-

дневной  нагрузке 

 

21 23 23 23 90 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
                                                             УЧЕБНЫЙ ПЛАН 5- 9-х КЛАССОВ 

Озерского филиала 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Верхнеспасской средней общеобразовательной школы  

на 2020-2021 учебный год 

основное общее образование (шестидневная учебная неделя) 

 

Предметная 
область 

Учебный предмет Количество часов 
Итого 

5 6 7 8 9а,б всего 

 

филология русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 2 2 2 3 12 

Родной русский язык 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 4 

Родная литература 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 

английский язык 3 3 3 3 3 15 

второй иностранный 
язык (немецкий язык) 

0 - - 2 1 3 

Математика  и  

информатика 

математика 5 5 5 5 5 25 

информатика 1 1 1 1 1 5 

Общественно-

научные 

предметы 

история 2 2 2 2 3 11 

обществознание 1 1 1 1 1 5 

география 1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные 

предметы 

биология 1 1 2 2 2 8 

физика - - 2 2 3 7 

химия - - - 2 2 4 

искусство искусство - - - - - - 

изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 - 4 

музыка 1 1 1 1 - 4 

технология технология* 2 2 2 1 - 7 

Физическая 

культура  и ОБЖ 

физическая культура  3 3 3 3 3 15 

ОБЖ 1 1 1 1 1 5 

Итого 31 31 33 35 34 166 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса  

Основы духовно-

нравственной 

культуры 

основы  православной 

культуры( ОПК) 

1   - - 1 

 Проектная деятельность  0,5 0,5 0,5 0,5 2 

       

Природа. Человек. 

Культура 
- 0,5 -   0,5 

 Финансовая грамотность  1 1 0,5 0,5 3 

Среды жизни на планете. - - 0,5 -  0,5 

Профессия в деталях     1 1 

итого 1 2 2 1 2 8 

Предельно  допустимая  аудиторная учебная  

нагрузка при  6-дневной  учебной  недели 

 

32 33 35 36 36 172 

 

 
 



 

 
                                                             УЧЕБНЫЙ ПЛАН  (среднее общее образование)  

Озерского филиала 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Верхнеспасской средней общеобразовательной школы  

на 2020-2021 учебный год 

Универсальный  профиль 
(шестидневная учебная неделя) 

 

 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

Количество часов 

10-й класс (34 

учебные 

недели) 

11-й класс 

(34 

учебные 

недели) 

Всего 

2020/2021 2021/2022  

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык  У 3/102 3/102 204 

Литература Б 3/102 3/102 204 

Родной язык и родная 
литература 

Родной язык Б 1/34 1/34 68 

Родная литература     

Математика и 
информатика 

Математика  У 6/204 6/204 408 

Информатика и ИКТ Б 1/34 1/34 68 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3/102 3/102 204 

Естественные науки Астрономия Б 1/34 - 34 

 Физика Б 2/68 2/68 136 

 Химия Б 1/34 1/34 68 

 Биология Б 1/34 1/34 68 

Общественные науки История Б 2/68 2/68 136 

Обществознание Б 2/68 2/68 136 

 География Б 1/34 1/34 68 

Физическая культура, 
экология и основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3/102 3/102 204 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1/34 1/34 68 

 Индивидуальный проект  1/34 1/34 68 

Элективные курсы по  

выбору 

Практикум по химии  1/34 1/34 68 

 Практикум по биологии  1/34 1/34 68 

   Экономика  1/34  34 

 Физика в задачах   1/34 34 

 Мир и искусство  1/34 1/34 68 

 Финансовая грамотность  1/34 - 1/34 



Предметная область Учебный предмет Уровень 

Количество часов 

10-й класс (34 

учебные 

недели) 

11-й класс 

(34 

учебные 

недели) 

Всего 

2020/2021 2021/2022  

 Математика: Избранные 
вопросы 

 - 1/34 1/34 

 Тайны текста   1/34 1/34 

Нагрузка  при 6 дневной 

учебной  недели 

   

37/1258 

 

37/1258 

 
2516 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

 к приказу № 241 от 31.08.2020 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Хитровского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Верхнеспасской средней общеобразовательной школы 

на 2020-2021 учебный год 

 

Начальное  общее  образование (пятидневная  учебная  неделя) 

 
 

Учебные  предметы 

Классы/ количество  часов год Всего 

I II III IV  

Инвариантная  часть:      

Русский язык 5 5 5 4 19 

Литературное чтение 4 4 3 3 14 

Иностранный  язык* - 2 2 2 6 

Математика  4 4 4 4 16 

Окружающий  мир  

 ( человек, природа,  

общество, безопасность  

жизнедеятельности) 

2 2 2 2 

 

 

 

8 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

   1 1 

 Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное  искусство 1 1 1 1 4 

Технология  (труд) 1 1 2 2 6 

Физическая  культура 3 3 3 3 12 

Итого: 21 23 23 23 90 

Вариативная  часть   при  5- 

дневной  учебной  недели 

0 0 0 0 0 

Предельно  допустимая  

аудиторная  нагрузка  при  5-

дневной  нагрузке 

 

21 23 23 23 90 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 УЧЕБНЫЙ ПЛАН 5- 9-х КЛАССОВ 

Хитровского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Верхнеспасской средней общеобразовательной школы  

на 2020-2021 учебный год 

основное общее образование (шестидневная учебная неделя) 
 

Предметная 

область 

Учебный предмет Количество часов 

Итого 

5 6 7 8 9 всего 

 

филология русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 2 2 2 3 12 

Родной русский язык 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

Родная литература 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

английский язык 3 3 3 3 3 15 

второй иностранный 

язык (немецкий язык) 

- - - 2 1 3 

Математика  и  

информатика 

математика 5 5 5 5 5 25 

информатика 1 1 1 1 1 5 

Общественно-

научные 

предметы 

история 2 2 2 2 3 11 

обществознание 1 1 1 1 1 5 

география 1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные 

предметы 

биология 1 1 2 2 2 8 

физика - - 2 2 3 7 

химия - - - 2 2 4 

искусство искусство - - - - - - 

изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 - 4 

музыка 1 1 1 1 - 4 

технология технология* 2 2 2 1 - 7 

Физическая 

культура  и ОБЖ 

физическая культура  3 3 3 3 3 15 

ОБЖ 1 1 1 1 1 5 

Итого 31 31 33 35 34 166 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса  

Основы духовно-

нравственной 

культуры 

основы  православной 

культуры 

1   - - 1 

 Проектная деятельность  0,5 0,5   1 

Экология растений  0,5    0,5 

Экология животных   0,5   0,5 

Экология человека     0,5  0,5 

 Финансовая грамотность  1 1   2 

Элективный курс 

 « Трудности русского 
языка» 

    1 1 

Элективный курс «За 

страницами учебника 

Алгебра» 

    1 1 

Элективный курс 

«Химия. За гранью 

учебника» 

   0,5  0,5 

итого 1 2 2 1 2 8 

Предельно  допустимая  аудиторная учебная  

нагрузка при  6-дневной  учебной  недели 

 

32 33 35 36 36 172 



 

 

 

Учебный план Хитровского филиала МБОУ Верхнеспасской СОШ  

(среднее общее образование) 

на 2020-2021 учебный год 

Универсальный  профиль 

           (шестидневная учебная неделя) 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

Количество часов 

10-й класс (34 учебные 

недели) 
Всего 

2020/2021   

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык  У 3/102  102 

Литература Б 3/102  102 

Родной язык и родная 
литература 

Родной язык Б 1/34  34 

Математика и информатика Математика  У 6/204  204 

Информатика и ИКТ Б 1/34  34 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3/102  102 

Естественные науки Астрономия Б 1/34  34 

 Физика Б 2/68  68 

 Химия У 2/68  68 

 Биология Б 1/34  34 

Общественные науки История Б 2/68  68 

Обществознание Б 2/68  68 

 География Б 1/34  34 

Физическая культура, 
экология и основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3/102  102 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1/34  34 

  Индивидуальный проект  1/34  34 

Элективные курсы по  

выбору 

Практикум по химии 

«Решение задач 
повышенной трудности» 

 1/34  34 

 Практикум по биологии 
«Решение генетических 

задач» 

 1/34  34 

 «Человек и общество»  1/34  34 

 «Физика в задачах»  1/34  34 

Нагрузка  при 6 дневной 

 учебной  неделе 

  37/1258 

 

 

 

1258 
 

 



Приложение 5 

 к приказу № 241 от 31.08.2020 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Коптевского филиала Верхнеспасской средней общеобразовательной школы 

на 2020-2021 учебный год 

 

Начальное  общее  образование (пятидневная  учебная  неделя) 

 
 

Учебные  предметы 

Классы/ количество  часов год Всего 

I II III IV  

Инвариантная  часть:      

Русский язык 5 5 5 4 19 

Литературное чтение 4 4 3 3 14 

Иностранный  язык* - 2 2 2 6 

Математика  4 4 4 4 16 

Окружающий  мир  

 ( человек, природа,  

общество, безопасность  

жизнедеятельности) 

2 2 2 2 

 

 

 

8 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

   1 1 

 Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное  искусство 1 1 1 1 4 

Технология  (труд) 1 1 2 2 6 

Физическая  культура 3 3 3 3 12 

Итого: 21 23 23 23 90 

Вариативная  часть   при  5- 

дневной  учебной  недели 

0 0 0 0 0 

Предельно  допустимая  

аудиторная  нагрузка  при  5-

дневной  нагрузке 

 

21 23 23 23 90 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 УЧЕБНЫЙ ПЛАН 6-7-ого КЛАССОВ 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Коптевского филиала Верхнеспасской средней общеобразовательной школы  

на 2020-2021 учебный год 

основное общее образование (шестидневная учебная неделя) 

 
Предметная 

область 

Учебный предмет Количество часов 

Итого 

 6 7   всего 

 

филология русский язык  6 4   10 

Литература  2 2   4 

Родной русский язык  0,5 0,5   1 

Родная литература  0,5 0,5   1 

Немецкий язык  3 3   6 

второй иностранный 

язык (немецкий язык) 

 - -    

Математика  и  

информатика 

математика  5 5   10 

информатика  1 1   2 

Общественно-

научные 

предметы 

история  2 2   4 

обществознание  1 1   2 

география  1 2   3 

Естественно-

научные 

предметы 

биология  1 2   3 

физика  - 2   2 

химия  - -    

искусство искусство  - -   - 

изобразительное 

искусство 

 1 1   2 

музыка  1 1   2 

технология технология*  2 2   4 

Физическая 

культура  и ОБЖ 

физическая культура   3 3   6 

ОБЖ  1 1   2 

Итого  31 33   64 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса  

Основы духовно-

нравственной 

культуры 

основы  православной 

культуры 

      

 Проектная деятельность  0,5 0,5   1 

       

Природа. Человек. 

Культура 
 0,5 -   0,5 

 Финансовая грамотность  1 1   2 

Среды жизни на планете.  - 0,5   0,5 

Профессия в деталях       

итого  2 2   4 

Предельно  допустимая  аудиторная учебная  

нагрузка при  6-дневной  учебной  недели 

 

 33 35   68 

 

 



 

Приложение 6 

 к приказу № 241 от 31.08.2020 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Богословского филиала Верхнеспасской средней общеобразовательной школы 

на 2020-2021 учебный год 

 

Начальное  общее  образование (пятидневная  учебная  неделя) 

 
 

Учебные  предметы 

Классы/ количество  часов год Всего 

I II III IV  

Инвариантная  часть:      

Русский язык 5 5 5 4 19 

Литературное чтение 4 4 3 3 14 

Иностранный  язык* - 2 2 2 6 

Математика  4 4 4 4 16 

Окружающий  мир  

 ( человек, природа,  

общество, безопасность  

жизнедеятельности) 

2 2 2 2 

 

 

 

8 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

   1 1 

 Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное  искусство 1 1 1 1 4 

Технология  (труд) 1 1 2 2 6 

Физическая  культура 3 3 3 3 12 

Итого: 21 23 23 23 90 

Вариативная  часть   при  5- 

дневной  учебной  недели 

0 0 0 0 0 

Предельно  допустимая  

аудиторная  нагрузка  при  5-

дневной  нагрузке 

 

21 23 23 23 90 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 7 

 к приказу № 241 от 31.08.2020 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Липовского филиала Верхнеспасской средней общеобразовательной школы 

на 2020-2021 учебный год 

 

Начальное  общее  образование (пятидневная  учебная  неделя) 

 
 

Учебные  предметы 

Классы/ количество  часов год Всего 

I II III IV  

Инвариантная  часть:      

Русский язык 5 5 5 4 19 

Литературное чтение 4 4 3 3 14 

Иностранный  язык* - 2 2 2 6 

Математика  4 4 4 4 16 

Окружающий  мир  

 ( человек, природа,  

общество, безопасность  

жизнедеятельности) 

2 2 2 2 

 

 

 

8 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

   1 1 

 Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное  искусство 1 1 1 1 4 

Технология  (труд) 1 1 2 2 6 

Физическая  культура 3 3 3 3 12 

Итого: 21 23 23 23 90 

Вариативная  часть   при  5- 

дневной  учебной  недели 

0 0 0 0 0 

Предельно  допустимая  

аудиторная  нагрузка  при  5-

дневной  нагрузке 

 

21 23 23 23 90 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 8 

 к приказу № 241 от 31.08.2020 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Подоскляйского филиала Верхнеспасской средней общеобразовательной школы 

на 2020-2021 учебный год 

 

Начальное  общее  образование (пятидневная  учебная  неделя) 

 
 

Учебные  предметы 

Классы/ количество  часов год Всего 

I II III IV  

Инвариантная  часть:      

Русский язык 5 5 5 4 19 

Литературное чтение 4 4 3 3 14 

Иностранный  язык* - 2 2 2 6 

Математика  4 4 4 4 16 

Окружающий  мир  

 ( человек, природа,  

общество, безопасность  

жизнедеятельности) 

2 2 2 2 

 

 

 

8 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

   1 1 

 Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное  искусство 1 1 1 1 4 

Технология  (труд) 1 1 2 2 6 

Физическая  культура 3 3 3 3 12 

Итого: 21 23 23 23 90 

Вариативная  часть   при  5- 

дневной  учебной  недели 

0 0 0 0 0 

Предельно  допустимая  

аудиторная  нагрузка  при  5-

дневной  нагрузке 

 

21 23 23 23 90 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


